ratio in ea que excusabat virū cū sōcero. Sit g
cauta mulier ut non recipiat p̄dū vel rē alia in
obligacionē h̄vel faciat eā distractabi vel recipiat
in solutū. alio qnī fr̄cūs d̄putabūtur in sortē ec
h̄ statutū sit q̄ soluto m̄rimoio q̄dū h̄es ma
riti distracterit post annū tradē dōtē uxori relicte
teneatur ei daē alimēta q̄ tale statutū hm̄ Jo.
de liḡ. et Jo de m̄o. sup̄ cle. ex graui. de usu. post
matheū. cocludūt statutū nō valē. eo q̄ soluto
m̄rimoio cessat cā sustinēdi onera m̄rimoniū.
ad h̄ facit qd̄ no. Ray. in su. e. ti. et Inno. i. c. sa.
lubriter. m̄o plus dicūt in dēa cle. ex graui. sc̄z
q̄ taliter statuētes incidūt in penam illius cle.
q̄ sc̄z sūt excoicati. Fran. zaba. dicit q̄ tale sta
tutū vel d̄su etudo p̄t tolerari ut debatur alimē
ta tanq̄ intesse post morā heredis in soluēdo.
alias nō. Presupposito igitur q̄ violēter detine
atur dos eius ab h̄edibz mariti | nec p̄t se inuaē
p̄ viā iusticie ppter illoꝝ potētiā vel ip̄ius m̄o
piā. Vel forte etiā q̄ heredes illius nō s̄me ma
gno sui detrimento restituē possent dōtē q̄ est in
pecumā nec possessionē h̄nt quā ei dent in solu
tū. et ppter hoc mulier p̄ietate ductane nimis
eos grauet d̄mittit penes eos ad tps | nō cre
derē illicitū fore si interim nō h̄ns vnde aliud
honeste vñiat recipiat; ab eis alimēta non rōne
mutui sed rōne interesse. Secus aut qnī hoc fi
eret ob utilitatē heredu sc̄z ut illi maḡ possent
cum illa pecumā lucrari vel ob utilitatē ip̄ius
mulieris ut cum potest dōtē rehaberē nō curat

H. Dp. dji

I fēm. aūd.
Dordat spēm
Husore

ut ex integrō suo capitali lucru habeat vel se
q̄tur alimēta taxata a statuto salua dote. Si p
soneta seu mediator usure extit q̄ quo mō qz
si h̄ fecit id ē mutuū ad usurā q̄ si ut p aliq abs
qz necitate seu rōn abili cā. vel ec̄ si necitate co
Gente mutuū ad usurā tribuē remittē indu
xit mōrliter peccant. ar. de homē. sic dignū. Et
si hoc p̄ncipaliter fecit p lucro usurariū ultra mō
tale in solidū restituē tenetur. si ita cooperatus
est q̄ absqz eo illa usuraria p̄statio mime facta
ess. Secus aut̄ si p̄curauit fieri p indigente et
ab illis q̄ pati sūt dare hm ḡral. ob. Si dono vel
alio quo cūqz mō lucratō habuit aliqd ab usu
rario qz si tpe quo illud habuit usurarius erat
nō soluēdo ad restōnē tenet. secus si tūc erat
soluēdo h̄ postea sit impotē effus ad soluen
dū mī forte talis res habita p usurā adhuc ex
tarer eadē spē. tūc enī q̄nīcūqz usurarius effus
fuerit nō soluēdo d; restituī hm op̄i tenetū q̄
in usura nō trāffertur dñiū. Si uxor sc̄iēter dñe
~~uxore~~
~~et mī~~
~~ansu~~ dit bibit vel induit aliqd de usuris viri sui qz
hvīr nō est soluēdo h̄ tñ aliq que nō sūt emp
ta vel habita de usuris et dōs uxoris sūt ibi p̄
us q̄ p̄dīce usure tūc p̄t et deb; mulieri dōs sol
ui dato etiā q̄ vir eius nō habeat sufficiētā ad
soluendas usuras. Si vero uxor habeat dōtē de
usuris et vir in chil. habet mī habita vel empta
de usuris et dīcte usure p̄mū ibi fuerint q̄ ip̄a
us dōs tūc uxor obligatur restituere q̄: quid
p̄ vietu suo seu quo cūqz alio mōdo accep̄ris

hm Giral. ob. et hoc verū nisi in casu dū causam
expoliatorū agit utiliter et quodq; verisimiliter cre-
dit p̄ficē. Si autē nō remaneat spes de correctōe
viri usurarij uxori victus ibi p̄curet aliunde vel
ab amicis vel ab alij s̄buationē vel elemosinaz
postulādo à mānibz p̄p̄rijs laborādo seu res do-
mus obuādo et licite augmērādo. aut denūciz
et h̄is qui p̄cedē p̄nt ut ep̄o q̄ virū appellat eā
pascē de iusto. vel si vir ei⁹ habeat plura incera-
ta ultra ea q̄ sufficiāt ad satisfaciēdū certis p̄z-
uideat ep̄s ip̄i mulieri. Si filius vel filia vel q̄s
alii de familia usurarij vivit de usuris vel alij s̄
restōm obligatis q̄ h̄m giral. ob. si usurarius
ē soluēdo t̄h̄z alia ultra ea ad q̄ satisfacē tene-
tur et sūt sepatā de illis p̄t expedē seu viue. Si
vero ibi sūt aliq̄ iuste acq̄sita s̄ ita mixta cū im-
pie acq̄sitis q̄ discernī nō p̄nt adhuc de illis vi-
ue p̄t dū t̄n in mēte hēat vniē de iusto. cō. roda.
Si autē usurarius nō ē soluēdo q̄equid cōsumit
filius vel fāili a iūctu et restituē obliga-
tur. q̄ redditū eū impotētē ad satisfaciēdū. idē
dico de familia raptoris. Exusari t̄n p̄nt tales
Primo ppter p̄cūcone. i. cū cāz expoliatorū agūt
ut. s. dēm ē de uxore. Secundo ppter recōpensacō-
nē. q̄. s. filius vel filia seu famulus t̄n lucratur
in aliq̄ exercitio seu laborat i domo utl̄r q̄ p̄t
merito recōpēsari cū expēs hē ec̄ dīgit in ēptio-
nibz usurariorū i mercātijs eorū Tercio ppter re-
stauracōnē s. si p̄p̄t se restauraturū radibz fa-
cultatē h̄re p̄babl̄ credat nec aliude dōnde

Defilijs usfr

pro

2. caput

1
2

3

vixit p*t*. Quarto p*pter ignoratiā q*r* sc*i*; nescit
r*e* esse talē videlic*z* usurariā et h*mōi* nec cām ha
bet hoc sciēdi*z* si t*n* postea agnouerit v*idz* tene
ri m*hi* filius e*ss*; ita p*uulus q*r* als* nutriti nō po
terat. ar. de con. di v. discipulos. de reg. iur. q*s*
nō ē. *N*ō p*pter necessitatē ut c*ū* filii at*z* filie in
tali etate s*ūt* q*p* aliter o*mō* devinē nō p*nt*. Hoc
sc*ūs* b*nhardin*⁹ in rest*oibz* suis h*mōne*. xxxv.
ar. i*n*j. c. i. Si gener habuit d*tē* uxoris a so*cō*
usurario q*nō* sufficit ad soluēdas usuras. Nam
h*mōw*. si sciebat h*g*ener vel etiam signorabat
ignoratiā crassa nō d*z* d*tē* ab eo recip*e*. et si re
cip*it* restituē tenetur. secus signoratiā nō eras
sa h*p*babili q*r* sc*i*; p*babiliter* credebat so*cē*
rū nō esse usurariū aut p*pter* d*tē* uxoris h*rc* suf
ficiētiā ad soluēdas usuras. q*r* t*ūc* red*dē* non
venetur l*z* postmodū sc*ū* erit veritatē h*mō* eum.
Tutus ē q*p* postea sc*ies* veritatē nō recipiat d*tē* a*l* si recepit restituat illis quib*z* so*cē* teneba
tur p*cipue* si certi s*ūt* illi. q*p* nullatenus potuit
h*mō* d*eu* de alieno d*tari*. c*ōcor*. G*iral*. ob*z* f*iliare*
ro usurari*z* q*habuit* d*tē* a p*re* eo t*pe* quo nō
erat soluēdo l*z* ip*a* hoc ignoraret o*mō* tene
tur restituē nec p*pt* legitimā retinere. As*h*ima
ritus nō patitur illā restitu*z* culpa erit viri non
uxoris. si t*n* illa p*ponat* p*mō*riente marito d*tē*
restituē. si ec*ō* solo vir vult d*tē* restitu*z* ip*a* nō
patitur p*cēm* erit uxoris ita t*n* q*p* ip*e* nō p*cipi*
at de bonis ip*hus* d*tis* et p*ponat* restitu*z* cum
poterit. Si autem uterq*z* m*non* satisfaciendo**

De coridat ambo in statu dānacōmis vīmūt. de rei
ūtr. pccm. li. vi. **S**i vero p̄t p̄ quo dōtauit filiā
remanebat potēs ad soluēdas usuras / t̄ gener
et filia potuerūt secure dōte accipe nec tenētur
restituē etiā si postea īpotēs fieret. **S**i coopas
tus ē seu q̄ quo mōcāz efficacē usurē p̄sttit ita
q̄ s̄me eo nō fiet. nā l; aliq̄ ut. w. dicāt talē nō
teneri ad restōnē ī c̄ptū de usura puenit ad euz
q̄ qd accipitur ex usura nō ē oīno volūtariū. a
In tñ c̄plures dīcūt q̄ tenetur ī solidū ec̄ si n̄l
puenerit ad eū. et hec op̄i. tūtior ē iōo d̄sulēda.
Si coopatus ē seu cāz efficacē p̄sttit rapie/fur
to ā violēte usurpacōm vel dāmfica cōi. nā hm
oēs dōt. talis ī solidū ad restōnē tenetur ut
dīinetur ec̄ h̄bz immediate seq̄ntibz. **N**ūssio cō
filiū ī sensus palpo recursus. **P**articipās mus
tis nō obſtās nō maſſostās. **N**ūssio. **S**i uſſit
alicui ſuo ſb dito ut fiet rapina furtū et hmōi et
ex h̄ ei⁹ p̄cepto ſecutus ē effeū dām qd als nō
fuiss̄ fm̄ tenet ī solidū restituē ec̄ si ml ad eū
puenit. Idē ſi noie ſuo hmōi dānū datū ē ſi p̄
poſtmodū ratū habuit. **C**ōhiliū. **S**i d̄ſuluit aſ
licui p̄dcā fieri ita q̄ ex ſuo aſhilio ēvel p̄bablr
creditur dānū datū qd als nō fuiss̄ datū tenet
ī solidū etiā ſi ml pueit ad eū. ſi aut als fuiss̄
fm̄ ſme illo aſhilio h̄ ppter illō aliq̄d plus fm̄ ē
tenetur ī solidū ad illō plus. **I**o. an. ī regu
la nullus ex cōhilio. li. vi. melius diſtinguit.
Cōſensus. **S**i aſensu p̄buit ſe; copacōis nō
metus tm̄. nā ſi ſme ei⁹ cōſensu nō poterāt dānū

*no vīa de
mūnibz / Tu*

dōtē

J

J

fieri vel inferri tenetur in solidū. exempli gratia | si duo vel plures faciūt furtū vel rapmā vel iniustū bellū simul ita q[uod] vñ⁹ nō feciss[er]e sine altero. n. q. iñ. quis sentit. n. q. i. notū. ibi facientēr absentiē par pena ostringit. secus si sime eo dā innū illatū fuiss[er]. q[uod] quilib[et] sime alio vel plures sime illo fecissent. tūc enī tenetur solū de dāno q[uod] ipse dedidit vel eius causa dāni est. **Palpo.**
TSi adulādo laudavit aliquē raptore vel malefactorē q[uod] strenuū et ex h[abitu] induxit eū ad faciendū rapmā vel dānū q[uod] als nō feciss[er]. tenetur in solidū. Idē si tetrahedro vel vituperāto ut ad h[abitu] inducat. puta q[uod] dicit ipm pūllam mē et vīlē q[uod] nō satagit rape et male agē. Et ex hoc ille mouetur ad dāmificādū. **Recurfus.** **T**Si receptavit fures et raptore et tuetur eos tex h[abitu] secutur dāna / vel etiā rē raptā cū q[ui]ritur dolose occultat ppter q[uod] nō p[otest] repiri nec restitui. tenetur in solidū lesō etiā si ml de rapma puenit ad eū ā p se ml dānū intulit. hec tho. alex. p[er] et Ric. m. iij. d[omi]ni xv. **Participans.** **T**Si participavit aliquid de rapmā vel furtō osumēdo in victu et restituū seu als dono recepit tenetur restituē ut. s. Si vero h[abitu] rem sc̄iēter et ob sui utilitatē emit mōrliter peccauit et restituē tenetur cā dño cuius ē. quē si nō repit paupib[us] ero gare tenetur. vel p[er] ciū eius si forte iam d[omi]nūta esset.
Idē si nō p[ro]babiliter credebat talem rem inste posse emē vel dubitabat seu de h[abitu] nichil cogitasbat. Nā in omnib[us] h[abitu]s calib[us] tenetur rē integrē

restituere dñ o ut. s. nèc p̄t retinere ci p̄ciū qd
dedit v̄ditor i p ea. Idē de omibz qui successue
pdcō mō emeret eadē rem ut plene h̄etur m sū.
pisa. resti. iij. et i resti. sc̄i bñhardim smōe. xxx
iii. **Mutus.** Sividit furtū fieri et dolose ea-
cuit vel sc̄it ubi ē res abscondita et nō reuelat ut
q̄ peccat. Idē si potuit o bhistē furtō vel rapine et
nō fecit. vel sc̄ies rem raptā seu furtuā nō indi-
cavit cū interrogaretur. Nā in h̄is tribz casibz
ultimis et mutus qui dolose taceat cū poss̄ impe-
dire et nō obstas qui poss̄ oblistē et nō manife-
stas cū interrogatur in iudicio. si obstado vel ve-
ritatē dicēdo nō imminet piculū sui status vel
xp̄e psone hm Sc̄o. tenetur quilibz satisfacē le-
lo siue talis sit officialis siue puata psona. ar-
ad h̄. ii. q. iij. quisquis. et ex de fur. q̄ cū fure. Ex
tra iudicū vero idē dico quo ad officialem. Si
vero sit psona puata q̄ ad h̄ nō tenetur ex offi-
cio q̄uis peccet nō tñ tenetur ad aliquā satisfa-
ctionē dāmificato. Dicit tñ Sc̄o. m. iij. q̄ q̄uis
ad alicuius officium p̄tineat obuiare malis et
dānis q̄ fiūt qn h̄ faciēdo vergētur i aliquo ca-
su ad malū reipublice puta magnū scandaluz
vel euīdes piculū psone xp̄e tūc nō obuiās nō
peccari nec ad satisfactionē tenētur ar. vi. l. ue
coſtituētur. als securus ut. s. Si h̄abuit seu acces-
pit rē alterius q̄ quo mō atra illius merā volū-
tate puta p̄ metū p̄ imortunitatē p̄ errorē vel
ob reuerētiā et h̄mōi. Nā in omibz pdictis casibz
tenetur restituē ut habetur in supplemēto.

resti. viij. Si habuit aliquid a psonis que non
poterat alienare ut a pupillo a filio famili as no
hinc te peculiū castrense vel q̄ia muliere nō hinc
bona propria a clero religioso et homī q̄ tene
tur restituere eis ad q̄s rei habite dñi vel ad
ministratio p̄tinebat ut dñiter tenet theolo. m
iiij. sen. di. xv.

De dāmificacōne rerū exteri orū.

~~de iusta plura~~ Di aliquē dāmificauit nō soluēdo in tmio qd
tenebatur. nā rōne more tenetur creditoris suo
ad om̄e dānū et intelle. ex de fideiis. p̄cuit. et. c.
stitutus. de h̄ intelle vide in su. pi. rest. / Si p
usuris sibi solutis debitor nō bilitate dāmificatus
ē et dāna passus ex soluto e usurariū et caretia
ipius pecunie solute puta q̄ oportuit eū ab a
lio ad usurā accipe vel ppter h̄ res suas multo
minorī p̄cio q̄ valerēt vnde et homī tenetur
usurariū ultra restonē usuray ad om̄ia dāna
que debitor ppter illā solutionē usura p̄ p̄tulit.
h̄m Ray. in su. Ric. Sco. et Cal. Th. sed a se. q.
lxxvij. distinguit aut res recepta p̄ usura non
est fructificās ut pecunia triticū et homī et te
netur ut. s. à res fructificās ut ager dom⁹ et
homī tenet restituērē cū fructibz ex ea p̄ceptis
Si decūs fuit aliquā a dñitate ut p̄stātia vel col
lecta à aliqđ onus iustū ad rōnē v̄mus libre p
cenario soluēdū imponērē v̄nicuqđ de dñitate
h̄m lucrū et quātitatē cēsus ipsoz habita p̄us
informatione debita et ex certa sciētia plus ali
cui imposuit q̄ debuit ut illi no ceat vel ut alios

~~de iusta plura~~
~~alio dñm finit~~

indebitē alleui et minus debito imposuit peccas
ut mōlīr et tenetur lehis de omibz dāmīs inde se
cutis. ar. de iniur. si culpa. Si vero assignata fu-
it ei certa detinata summa. puta mille flor. dimis-
tēda cuilibz de cimitate p rata sua pportionabis
liter hī facultates suas reliqndō arbitrio co-
sciētē sue ita tñ q̄ puematur ad dictā sumam
mille florenor. nā h̄ casu si intēdit alios ḡuarē
et seruos alleuiare nobiliter citra dīgnū pec-
cauit mōlīr et tenetur restituē ut. s. ome dāmū
lehs inde secutū hī monal. m su. si p̄tseri et dis-
cer m ipm dāmū. als tenebitur ad arbitriū bo-
ni viri. Idē dico de discussoribz et extimatoribz
bonor et primomor alior q̄ dolo odio vel ini-
dia pl̄o vel min⁹ extimāt et pximū vel republi-
cā dāmificat. nā tisti peccat et restituē tenetur ut
s. C. de discuss. l. i. li. x. Idē de messoribz agri es-
difici frumenti vel vīni si dolo vel lata culpa inq̄
metiat. ff. si messor fal. mo. di. l. si messor. C. i. et
ij. Et ḡnalr ubicūq; q̄s dolose vel inq̄ facit id
ad q̄d assūptus ē a iudice vel a ptibz ut cū nōn⁹
assūptus ad pputacōne līaz male cōputat. vel
medicus p̄terā refert de qlitate vulnerū hīmōi
nā oēs tenetur restituē ut. s. Si vero p̄dī col-
lectar distributores extimatores et hīmōi habi-
ta sufficiēt diligētia ad sciēdū facultates et lu-
era psonar et ea q̄ h̄nt extimaē vel metiri bona
fide taxat vel extimāt et c. videt excusari a pccō
et obligacōe satisfactōis lz alīcui pl̄o debito ta-
xauerit. ar. xxiiij. q. v. de occidēdī. Si impediūt

*de p[ro]fida
firu[m] m[on]ste*

nota

Pr[ed]ic

g[ra]m[ar]

fructus p[ro]pter[em] ali[us] cum agri vel vimee arbores et semia effodiendo aut eradicando vel alias deuastando tenetur ad quantum estimatur fructus in illo dubio valituri. Tho. m. iij. Si officium vel beneficium quod quis iam secutus erat et possidebat in iuste procuravit sibi auferri tenetur ad omnem dampnum et ad restitutio[n]em equaliter secus si iuste putatur quod ille metitur p[ro]p[ter]a ex defecu suo. Quod tunc in nullo tenetur h[ab]ere tho. et rich. i. iij. di. xv. ar. v. q. iij. Si impedituit aliquis a secundu[m] alicuius officiu[m] beneficiu[m] ecclesie a cuiuscumque munere puta cum aliquis volebat omnia sua bona vel preterea legare vel donare et ipse dissuasus impedituit ne h[ab]eret. Nam hoc fecit aio et intercone d[omi]nicadi illi[us] non teneatur restituere tamquam illi[us] aliter beneficiu[m] eo quod non est equis valoris h[ab]ere bonum in actu et esse proprie h[ab]ere tenetur tamen ad intellec[tu]m ipsi d[omi]nicato ad arbitriu boni viri. Si vero h[ab]eret ut utilitati sue vel amicorum eius magis p[ro]uidet quam illi h[ab]ere Rich. ubi. s. et Sco. e. di. q. n. non tenetur ad aliquod quod nulli erat in acquiritu et nemini facit iniuriam quod utitur in res suo. Cui libet enim h[ab]ere potius procurare sibi et amicis suis aliquod dari vel legari quam alyis recipere cum modicam est. eocor. pe. de palu. Si quod modo abstulit sacrum de sacro ut calices paternae et h[ab]emot de ecclesia a re sacra de loco non sacro a re non sacra de loco sacro sacrilegiū omisit et restituere tenetur. xijij. q. iij. quisquis. De bellis iniustis et usurpacione dominiorum collectis et pedaginis. vide infra p[ro]te. e. ti. iij. c. iij. De turpi lucero et ludu aleazar

acquisito. vide q. auaricia. De cambij s illicitis
et societatibz. vide pte. iij. ti. iij. c. xi. De habi-
tis p simomā et bonis ecclesiasticis male dūptis
ibidē. c. xvii. et se. De dāmīs et fraudibz in atraz-
hēdo multipli scis ibidē. c. xi. de dāmīs p aialia.
feras et hmōi illatis ibidē. c. xix. De dāmifica-
cō e corporū q̄ q̄drupliciter dīgē p̄t sc̄. p occisi-
onē. p mutilacionē p vulneracionē à vberationē /
p carceracionē aut violentā detencionē. Ideo cir-
ca h̄ p̄t sic interrogari. Si occidit ali quē hoīem li-
berū. cū liberū corpus nō recipiat extimacionē r̄
dāmū illatū sit ex omissione fiet extimatio m̄t-
esse etiā extīscī. ff. de actio. emp. l. iulianus. et
h̄ homicida tenobitur ad mercedes medicoꝝ
et alias expēsas in curaçōne factas | tenebitur
ec alē filios à ppimq̄s et paupes q̄s opibz mas-
nuū suarū occisus sustetabat vel aliter s̄buenē-
bat. Ex hijs elicitur q̄ si occisus reipb. erat ne-
cessarius et ex eius morte respublika dāmū pas-
sa est. occisor tenetur ei ad dīgnā satissacti-
onē. Vero occisus erat seruus nō liber idem
dicēdū q̄d de rebz alījs ut fiat extimacō hm va-
lorē serui. ff. ad. l. aquil. l. iij. hec Rich. et Sco. in
iij. di. xv. cō. w. in spe. ti. de iniur. v. sequitur.
Tdi dāmificauit aliquē mutilādo ei manū vel pe-
de et hmōi. Nā ut dīc Sco. ubi. s. q. iij. p hmōi
nō ē statuta pena in ecclia n̄ pecunaria q̄ dī cor-
rīdere nō solū ad expēsas medicoꝝ in curaçō-
ne illius h̄ ec ad satissactiōnē dāmū r̄ impediti lu-
cri p̄ totō tpe quo usurus erat illo mēbro quo

De dāmīs Ap̄p̄

Xro de locis

: C

Xro G. S.
larae m̄t

abscisus est hūdo consideracionē ad artificiū seu
exerciciū at; industriā homīs mutilati. Et vide
tur plus ponderada mutilatio paupis q̄ dñi-
tis si multū indigebat membro absiso ad ne-
cessariū victum. Tenetur etiā truncator dñes
a se alē trūcacū si alimo nīs eget et satisfacē cō
sangnēis illius quos dāmificauit | puta si ille
cui est manus abscisa alebat p̄rem et matrē fi-
lios et alios qd nūc facē nō p̄t carētia membra
abscisi xp̄terea talis absisor ad equalia tenet-
ur ad arbitriū bōm̄viri | cor. Ric. ubi. s. Nō
tū fiet extimatio cicatricū nec deformitatis cor-
poris ex de in iur. c. s. Si dāmificavit aliquē vul-
nerādo vel bōbe rādo tenetur ad expensas medi-
corū et ad opas quas tali pcussiōe amisi. ex de
in iur. h̄rieati. et originaliter sumitur Exo. xxii.
cor. Ric. ubi. s. Si aliquē dāmificavit mūste
carcerādo seu detinēdo. Nā tenetur ad satisfa-
ctionē iuriāq; ad iudiciū sapiētis. Et ultra hoc
tenetur pcussor seu mūre illator p̄ anima oca-
si orare elemosmas facē et aliquā pegrinaconē
assumē in quantū p̄t et ceteris pcussis seu lehīs
xp̄ iuriā remā petē et hibi eos recōciliare.

De damno spūalict morū.

Circa hoc Scō. ubi supra dicit q̄ in bonis na-
turalibz aie nec morū p̄t quis directe aliū dam-
mificare h̄ bñ indirecte dupliciter. vel in acqui-
tis v̄tibz q̄ p̄ vicia corrūputur. vel in acquiren-
dis quaq; acq̄sito multipliciter impedit. s. in-
ducedo reuocādo scādaliādo et seducedo. et
ideo hoc ordine p̄cedatur interrogādo. Si m-

duxit aliquē ad p̄cēm suadēdō d̄ sulēdō vel p̄cē
piēdō h̄ est mōlē. et q̄ sic fuit occasio pdicōis
illius et abstulit v̄tutes et gratiā ab eius aia/
iux illud aug. Si fratri tuo male p̄suades occis
dis sc̄; illū quo ad aiam de pem. di. i. noli. Ideo
h̄m Sc̄o. tenetur restituē dānū mō h̄bi possibili
mducedō eū efficaciter ad p̄niā et v̄tuosos
mores v̄bis et oī om̄bz et hmōi. Si reuocauit a-
liquem a meliori bono puta a religione. nā h̄m
Sc̄o. ubi. s. q. i. si retraxit aliquē iā p̄fessiūz te-
netur agē ut redeat ad religionē et si nolit rez-
dire tenetur alii eq̄ idoneū religiom̄ p̄curare
q̄ si nec h̄ p̄ tenetur ip̄e intrare si sit p̄sona ido-
neatabilis ad intrādū. S̄i vero retraxit aliquē
dispositū ad religionē ne intrāet nō tenetur ad
tātā restōnē religiom̄ ad quātā tenetur i p̄mo
casu. q̄ in tēst multū m̄ter h̄rēt p̄p̄ esse h̄ tenet-
ur ad aliqlē restōnē alteri⁹ equivalētis ad m-
gressum religiom̄s. Et istud intelligo verū q̄i
ip̄m retraxit in tēcōe dāmificādi religionē. sec⁹
aut si in tēcōe utilitati p̄p̄ hue sp̄uali hue t̄pali
d̄ sulēdū nō suggerēs aliqd falsū nec in fraudē
q̄r tūc nō tenetur ad aliqd religiom̄ h̄ tenetur
p̄sone quā retraxit ut in p̄suahom̄bus et alīs
tom̄ spiritualibz ad bona equalentia tom̄ il-
lis quibz illū retrahēdō dāmificauit. cōcor. rich.
ubi. s. q. i. i. i. Ideo vidi dicēdū de p̄fesso tacite q̄s
de exp̄sse p̄fesso. nā talis obligatur religiom̄
saltē i gñē. Si aut q̄s autēt aliquē a religiōis
ingressu nō simpliciter h̄ab ea ubi dissolute vi-
nitur intendens p̄uidere saluti illius in nullo

~~remis spis~~

tenetur. ar xxij. q. v. de occidēdis / Si aliqui
dam̄ificant ei malo exēplo suo scādalu p̄ben-
do. h̄c sepe faciūt malī plati s̄b dito s̄ suos p̄pis
lasciujs et alij s̄ malis moribz suis. mulierrs su-
is sup̄flus et vanis ornam̄tis fucis et tripudij
et q̄cūq; alij p̄blice peccātes. tales enī grauit̄
peccāt p̄cipue cū credūt alios i diūsa vicia pp̄
eo z malū exēplū ruere. nee curāt aliqd. et tenē-
tur satissacē p̄blice bonis exēplis et moribz q̄z-
tū p̄nt. nō tñ pp̄ter h̄ tenetur ad aliquā p̄blicā
pn̄az hm̄ albtū. Si dām̄ificant aliquē seduce-
do putab̄gimē. De h̄. s̄. p̄cepto. vi. et exo. xxij.

~~Scripta octauia~~

~~Scripta octauia~~

: T

~~Quo dicitur~~

Preceptū. viij. ē de phibicō e falsi testimoniū.
Octauū p̄ceptū est. Nō falsū testimoniū di-
ces. Quo p̄cepto hm̄ auḡ. phibetur ḡia
liter oīe mēdaciū pm̄ciofū io cosū hue officiō-
fū ex libidine mōrī dēm̄ te q̄ sapie. i. dī. os qd̄
mētitur occidit aiam. Mēdaciū vero officiōfū
et io cosū ex libidine v̄emali dīctū nō phibetur
h̄c nec in alij s̄ p̄ceptis phibetur culpa v̄ialis.
Dicit tñ auḡ. q̄ nullo casu mētiēdū est. q̄ diffi-
le ē scire an p̄cedat a radice mōrī libidinis
v̄emalis. Poterūt & sic fieri interrogacōes
circa hoc p̄ceptū. Si dixit falsū testimoniū co-
tra aliquē in iudicio mōrī peccavit hm̄ th̄. ha-
be. q. lxx. et ultra p̄cēm mōrī tenetur lesō de oi-
dāno. xiij. q. vi. si res. et. ii. q. i. notū. Idē si cers-
tū asseruit illud de quo dubitauit et est piurus
in utroq; casu. nō tñ tenetur significare se falsū

~~script~~

dubitauit et est pūnus in utroq; casu. nō tñ te-
netur significare se falso dixisse ppter piculu ex q
ille punitus ē. Si ex iudiciū dixit mēdaciū ps-
micosū oīra honorē dei veritatē fidei vel m nōbi-
le dānū p̄ximi spūale vel tpale p̄puta dixit for-
nicatoz nō esse pccm usurāt hmōi seu negavit
q̄ ip̄e vel alius d; alteri daret ip̄e nouit mōrlr
peccauit. Si iudicio interrogatus a iudice suo
iuridice mēdaciū dixit seu veritatē tacuit mōrl
ē hm aug. et alex. de al. sup h̄ p̄cepto. Si in p̄di-
cacioe studiōse mētus ē mōrl ē. scetus si ex sur-
rep̄coe. Si sciēter mēdaciū dixit i defessiōe mōrl
ē s. de ncōrio dītēd is. Si dixit mēdaciū ioco-
fū. i. cā solachy vel officiosū. i. ad vndā inde alis
quā utilitatē spūalē vel tpale sine alteri⁹ nocuz
mēto veiale ē tāi vīro pfcō q̄ impfcō hm alex.
ubi. s. Sit testimoniū tulit p pecunia mōrlr pecca-
uit et tenetur ei restituē q̄ dedit n̄ dederit ad eorū
rūpendū cū. xiiij. q. v. nō sane. p̄t tñ accipe m̄-
tisse ut si pdit opam ppter h̄. Si assiduitate et
mala d̄uetudie mētias ec̄ iocose hm hosti. i. sū.
ti. de pe. et re. q̄ in interrogacō es. mōrl ē. De detrac-
tōe dñter tre interrogacō es p̄nt fieri. Si impos-
suit altē falso aliq̄b ēmēvbo cātlenā vel libello
famoso p se vel p aliu mōrlr peccauit et tenetur
ad restonē famē hm Ray. recognoscēdo eros-
rem suū et declarādo illis corā quibz detraxit et
in alijs locis in qbz sentit illū infamatū se falso
dixisse n̄ ex h̄ infamatus maḡ infamaretur vel
imminet ei ingēs piculu vite vel aliqd magnū.

2 De detrac-
tōe

act

de animis dicitur.

meouemēs seq̄retur et ultra h̄ tenetur infamaz
to venia postulaē si nouit se infamatū ab eo rite
netur cū eo sponē de iniuria et h̄ p se si audet vel
palū si nō audet. Si crīmē alteri⁹ verū h̄ ocul
tū manifestauit mōrl̄ peccant et tenetur ei ad
restōnē fame mōrtū p̄t sine piculo ut. S. vel mō
illō ēmē p̄us occultū postea p̄ alia viā fuit pu
blicatū. si ēmē occultū alteri⁹ manifestauit nō in
técoē diffamādi vel als nocēdi h̄ ex q̄dā leuita
te vel loq̄itate non vīd̄ mōrl̄ n̄ p accens ex illa
manifestacōe seq̄retur ei⁹ infamacō ut q̄d audi
entes inde de eo scādālizati sūt. cō. th. ha. he. q.
.lxvij. Si ad p̄cēm alteri⁹ q̄d narravit addidit
ali q̄d nōbile ultra p̄cēm tenet ad restōr famei
si illō importat infamā. Si narravit ēmē alteri
us corā alīs nō exp̄sse asserēdo nec tāq̄ certū
dicēdo h̄ p̄t audiuit referēdo ml̄ addēdo h̄
peccet et piculosū sit talia audita referre nō tñ
tenet ad restōnē fame hm Sco. m. iijj. h̄ si h̄ fiet
intēcoē mala. s. ledēdi pxim vel infamādi non
vīd̄ posse excusari a mōrl̄. Si accusat⁹ in iudic
io de ēmē q̄d om̄hit h̄ occulto negauit se illud
om̄isser et sic in dirēcē ēmē imposuit accusatori et
calumā ostēdes eū m̄ h̄ eē mēdace hm Sco. ubi
i pblico verū ēmē tenet tñ restituē famā accus
anti dices sic nō teatis eū p̄ calumatore crede
dū e q̄ habuerit bonā intēcoē et h̄ mōi. Si accu
sant⁹ i iudicio vel denūcianit plato ēmē verū alz
terius nō zelo iusticie h̄ odio mōrl̄ peccauit. Si